Les nombreux sermons modèles de Jean d'Abbeville furent composés à Amiens et à Besançon, probablement à la demande du pape Grégoire IX.³³³ C'est du moins, le sens présumé d'une phrase de Jean dans le prologue du recueil: «J'ai reculé longtemps avant d'entreprendre cet ouvrage, mais la tâche m'a été imposée par une personne à qui je ne puis rien refuser [...]»³³⁴ La collection - inédite jusqu'à nos jours - se divise en trois parties: la série de tempore contenant 196 sermons est suivie par un important cycle de sanctis qui comprend environ deux cents sermons, auxquelles s'ajoute une collection d'environ 280 sermons sur les Psaumes.³³⁵ Ces derniers sermons, souvent désignés sous le titre de *Sermones in Psalterium* diffèrent quelque peu du reste dans la mesure où

³²⁹ Suivant les notes de Jacques de Vitry, les sermons ad status sont destinés aux types suivants d'auditoires: Ad praelatos et sacerdotes; ad canonicos saeculares et alios clericos; ad scolares; ad iudices et advocatos; ad theologos et praedicatores; ad monachos nigros; ad albos monachos; ad albos monachos vel grisos; ad moniales nigras; ad canonicos regulares; ad heremitas, solitarios et conclusos; ad fratres minores; ad fratres ordinis militaris insignatos caractere militis Christi; ad hospitales et custodes infirmorum; ad leprosos et infirmos; ad pauperes et afflictos; ad dolentes de morte propinquorum vel amicorum; ad cruce signatos; ad peregrinos; ad potentes et milites; ad cives et burgenses; ad mercatores et campsores; ad agricolas et operarios; ad artifices mechanicarum artium; ad nautas et marinarios; ad servos et ancillas; ad conjugatos; ad viduas continentis; ad virgines et juvenclas; ad pueros et adolescentes.

³³⁰ J. Longère, *La prédication médiévale*, op. cit. p. 90. Sur la vie de Jean d'Abbeville, voir aussi: A. Paravicini Bagliani, *Cardinali di curia e 'familiae' cardinalizie dal 1227 al 1254*, t. I. p. 21-29.

³³¹ A. Lecoy de la Marche, *La chaire française*, op. cit. p. 60.

³³² A. Lecoy de la Marche, *La chaire française*, op. cit. p. 61.

³³³ Schneyer, *Reprtorium*, t. III. p. 510-566. - 780 sermons.

³³⁴ «Hoc opus diu formidavi... et tandem inunctum ab eo cui nihil possumus denegare trepidanter aggredimur, non sermonem exactum vel subtilem prurientibus scolarium auribus promittentes, sed quasi rudes homelias rudibus proponendas [...]». (Citè d'après A. Lecoy de la Marche, *La chaire française*, op. cit. p. 62-63.)

ils reproduisent à peine la forme oratoire : ils ne contiennent ni péroraison, ni apostrophe aux auditeurs.³³⁶ Notons enfin que le succès important que les sermons de Jean d'Abbeville ont connu est attesté non seulement par les multiples manuscrits, mais aussi par le fait qu'ils étaient diffusés par exemplar et pecia, à l'instar des sermons modèles de Jean de la Rochelle, Pierre de Reims et Guibert de Tournai, ainsi que les Distinctions sur le Psautier de Philippe le Chancelier.³³⁷